
1172 Sbírka zákonů a nařízení, č. 303.

a) Podporovat! organisaci společenstev 
(grémií),

b) podporovati členská společenstva (gré
mia) při plnění jejich zákonných úkolů,

c) pečovat! o učně, jakož i o jejich živno
stenský výcvik,

d) podporovati odborné zdokonalování členů 
a příslušníků členských společenstev,

e) pečovati o živnostenské školství,
f) pečovati o řádné provádění prostředko

vání práce,
g) pečovati o pojišťování členů členských 

společenstev, jakož i podporovati zařízení pod
půrná pro jejich členy a příslušníky,

h) zakládati a podporovati svépomocná za
řízení pro případ invalidity a stáří pro členy 
a příslušníky členských společenstev, kteří se 
stali neschopnými výdělku,

i) podporovati hospodárné opatřování su
rovin, usnadňování úvěru a technické zdoko
nalování výroby při živnostech náležejících do 
působnosti jednot,

j) podporovati odbyt výrobků živností nále
žejících do působnosti jednot pořádáním vý
stav, zřizováním tržnic, zvelebováním cizinec
kého a turistického ruchu a j.,

k) podávati o věcech, týkajících se jejich 
působnosti, zprávy a vyjádření úřadům (or
gánům), jakož i příslušným obchodním a živ
nostenským komorám.

(3) Zemské jednoty jsou povinny prováděti 
nejméně jednou za dva roky pravidelné revise 
hospodářství a činnosti členských společenstev 
a podávati o revisích zprávy dohledacímu 
úřadu (§ 127).

či. III.
(!) Byla-li již podle dosavadních předpisů 

zřízena dobrovolná jednota živnostenských 
společenstev — ať okresní, ať zemská — stává 
se povinnou jednotou ve smyslu čl. I tohoto 
nařízení. Veškeré změny stanov vyplývající 
z tohoto nařízení provede příslušný úřad 
[§ 126, § 130 1) ž. ř.] z moci úřední.

(2) Jinak vzniká jednota podle čl. I tohoto 
nařízení dnem schválení stanov jednoty. Spo
lečenstvo vzniklé později než jednota stává se 
jejím členem dnem schválení svých stanov. 
Dozorčí úřad svolá ustavující valnou hromadu 
jednoty nejpozději do 3 měsíců po schválení 
stanov jednoty.

Čl. IV.
Ustanovení § 130 f), písm. f) a g) ž. ř. a 

§ 130 m) ž. ř. se zrušují.

čl. V.
U) živnostenský úřad jest oprávněn uklá

dali pořádkové pokuty až do 1.000 Kč staros

tům zemských jednot nebo jejich náměstkům, 
kteří opětovně neuposlechnou úředních pří
kazů daných jim na základě tohoto nařízení 
nebo kteří se dopustí hrubého porušení povi- 
ností nebo hrubého nepořádku.

(2) Vyskytnou-li se dokázané nesprávnosti 
ve správě pokladniční nebo nesprávnosti 
v úředním jednám, úřad může činnost výboru 
společenstevní jednoty zatím zastavit!, učinit! 
opatření, pokud jde o prozatímní úřadování, 
a po případě nařídiv zároveň novou volbu, zba- 
viti členy jednotenského výboru, starostu jed
noty, jeho náměstka jejich funkcí.

Čl. VI.
Toto nařízení platí pro zemi českou a zemi 

Moravskoslezskou a nabývá účinnosti dnem 
1. ledna 1939; provede je ministr průmyslu, 
obchodu a živností.

Syrový v. r.
Dr. Chvalkovský v. r. Dr. Karvaš v. r.
Černý v. r. Kajdoš v. r.
Dr. Kalfus v. r. Dr. Zenkl v. r.
Dr. Bukovský v. r. Ing. Vavrečka v. r.
Dr. Feierabend v. r. Révay v. r.

Dr. Bačinský v. r.

303.
Vyhláška ministra financí 

ze dne 23, listopadu 1938, 
kterou se v zemích české a Moravsko
slezské dále zmirňuje obmezení výplat vkladů 

u peněžních ústavů.

Podle § 7, odst. 1 opatření Stálého výboru 
ze dne 26. září 1938, č. 204 Sb. z. a n., o pře
chodném obmezení výplat vkladů u peněžních 
ústavů a plnění soukromých pojišťoven, zvy
šuji s platností od 1. prosince 1938 v zemích 
české a Moravskoslezské:

sazbu 3%, stanovenou v § 2, odst. 1 téhož 
opatření, na 10% a tamže stanovenou částku 
600 Kč na 2.000 Kč;

sazbu 25%, stanovenou v § 2, odst. 2, č. 2 
téhož opatření, na 40 %;

částku 900 Kč, stanovenou v § 3, odst. 1, 
písm a) téhož opatření, na 3.000 Kč;

sazbu 3%, stanovenou v § 3, odst. 1, písm.
b) téhož opatření, na 10%;

částku 150 Kč, stanovenou v § 3, odst. 1> 
písm. c) téhož opatření, na 500 Kč.

Dr. Kalfus v. r.


